sit benedictus . Haudquāquam ignauis in vinea

Domiri fuit hic religiosus presbyter operarius. Orate igitur pro illo , atque etiam hoc nomine,

quod amicus est Societatis maximus.

Inde pedestri itinere imus vsum Pagodum

quod dlam, vocatum vulgō Canarin, rē plāne pro-

digiosam. V̄bs ipsa in monte incredibili labore,

& arte cum suis numerosis viculis , & plateis ex-
cisa , scalpis ad hōc amplius centum ad ciuium

vsum cisternis ornata.

Inde Zaram discessimus, vbi P. Melchior Gon-

záles templum magnum erexit. Habet suos etiā

christianos, qui etiam nos cum supplicatione ex-

cepserunt , vbi in vnum cōcūntibus christianis

concionatus sum. Hic ipso Omniaum Sanctorum

festo trīremē , quā mē expectabat Cauli itus,

cōscendi, non tūtū h̄asī in itinere, vt viderē aliud

Pagodū in rupe excisum, quod propter magnitu-

dinem, multitudinemq; statuum frequetabat à

pluri-

plurimis, atque adeo Vlissiponense templū ma-
gnitudine vincit. Erat inter eās statuās vna tri-
cēps, quæ cæteras incredibili mole superabat, tri-
bus insuper tibiis, totidēque manibus, sed vno

tantum corpore in ontrola; cū nomen est Pago-
dus Elephantis. Inde discedens vni ad hoc no-

strum Goanum collegium , in quo modo habi-
to, ibi inueni P. Melchiorem, Nunezium , quem

rogauī, vt concionari v̄lēt, quod non segniter ag

grēsus, auditores sancto quodam ardore inflam-

māuit: Ciphanos, dum vacat, doceo, quos & ca-

nare, dum lacrum celebro, curauī: quo finito, ve-

ste linea indutus suggestum ascendens, tanto po-

populi cōfervū sum cōcionatus, vt templū non

caperet. Fuit quoque institutum, in gratiam pio-

rum quorundam religiosorum nostri ordinis a-

mantisimorum, vt concionarer in S. Franciscō:

Pater vero Melchior Nunezius in summo tēplo

meo in loco sufficeretur. Die Veneris sub vespe-

ram de poenitentia concio habetur, qua finira cō

plures vides terga sibi flagris coincidentes: tan-

tusq; est populi concursus, vt existūnē, cum

templū non sit omnium capax , necessarium

fore, vt conciones in medio instituantur foro.

Gox. 1553.

Vester Gasparus.

ALIA E P I S T O L A R. P. G A S P A-

ris Rectoris collegij Societatis Iesu Gox in

India ad R. P. M. Ignatium; eiusdem

Societatis Præpositum generalē.

Anno 1553.

Gratis

G R A T I A E T P A X D O.

*mini nostri Iesu Christi sit semper
ubisicum.*

A M E N.

MENSES sunt propè 14. et quo Insulam Ormum teli-
qui, euocatus literis R. P. M.
Francisci, vt in Iapaniam cum
ea, quæ primò succiperetur na-
vigatione, proficiserer. Et quo-
niam sex primis mensibus eò nauigari propter
anniversariam ventorum ac maris tempestatem
non poterat: qui huius collegij Rector erat, me
hortatus est, vt dum commoditatem nauigandi
expectamus, his in rebus, quæ ad institutum So-
cietatis nostræ pertinent, me occuparem. Cum
itaque concionibus ad populum habendis, cui-
que confessionibus audiendis, nec non aliis id
genus piis operibus vacare coepissem: tantus Do-
beneficio ad eum populum reddit fructus, quan-
tam morum mutationem in huius gêti homi-
nibus nemo vñquam mortalium meminit acci-
disse. Sed de his P. Emanuel Fernandez ple-
nius eoram, qui eodem loci à P. M. Franciso
accessitus, vbi perniulta, ac præclara diuina al-
iustitia auxilio patravit, nunc præter omnē expe-
stationem ex insula Iapania feliciter est reuectus
Iapanensium aliquot secum abduxit, in Lusita-
niā ad te Reuerende in Christo pater primo
quoque tempore mittendos, vt ad eas aliquantum
do regiones maiori cum virtutum incremento,

gregi

Maximus
Euangelij
fructus.

Iapanenses
in Europâ
mittuntur

gregi dominico utiliores reuertantur.

Caterum, R. P. licet ego mihi meæ imbecillita-
tis conscius, sciam me viibus meis onus mul-
tis partibus impar sustinere: attamen cum certo certius sit, nullum esse Deo accepitus obediens

Nihil Deo
accepitus.
obedientia

suique ad alterius arbitrium submissione sa-
crificium, verbis facile consequi haud possim,
quam aidenti desiderio cupiam me tum Christi
obsequio, tum proximorum saluti, cuius quo-
que nobis mandata est cura, deuouere. Abiit

P. M. Franciscus duobus sibi ex nostræ societa-
tis adiunctis, in Chinam regionem longè am-
plissimam, vtpote, quæ ex una parte mari Schy-
tico abluitur, ex altera vero Tartaream dicitur
attingere Maiorem. Duos præterea in Iapaniam
missi, illius regionis lingue operam daturos, vt

Quam late
patet Chi-
narum re-
gio.

eò accedentes, quos à te mittendos putamus pa-
tres, ac fratres possint tiberius commodiisque
opera fideli interpretum Euangeliū populis
illis annunciare. Magnam spem concepimus
fore, vt propediem, diuina adiuuante miseri-
cordia, tum in Iapaniam, tum in Chinam no-
bis accessus patescat: quo desideriorum nostro-
rum, solam Christiani nominis propagationem
fitientes, facti compotes, utraque gens ad ver-
am D E I cognitionem adducta, à dæmonum
liberetur cultu. Apud Ormum subrogatus
est Pater Gonsallus, cum alio fratre, qui cir-
ca conciones, confessiones, aliisque pietatis o-
pera, magno cum fructu se exercet, vt ex lite-
ris, quæ illinc ad te mittentur, prolixius cognos-
ces, in quibus multa etiam de harum regio-

Turce Or-
num situ describuntur. Arcem quæ in
Ormum ob-
sidere, quo sident.

tempore

tempore nec bene merendi de proximis, nec patientia patribus defuit occasio: verum iam oblitio soluta est, quod quoadmodum accidenterit, vobis illos significaturos putamus.

Cambaiæ.**Collegium
Societatis
Baxiuncæ.****Templum
uirginis in
Tanaa.****Dion.**

In arce Bazaino, quæ in finibus regni Cabaisita est, agit Pater Melchior Nunezius cum tribus fratribus, nec mediocres sunt fructus, quos indigenæ, & Lusitani tum ex concionibus, tum ex iuridio, atque officio fratrum erga se percipiunt. Ibi

Collegium est societatis redditibus annuis, quæ in usus eorum, qui ad fidem Christi quotidie veniunt, insumentur, magnifice dotatum. Inter cetera autem, quæ plurima in communem vilitudinem ordinantur, præcepitque P. M. Franciscus, non postremus est, ut pueros indigenas in collegium nostrum adserceremus, qui in eo tres, quatuorve annos in Christiana doctrina erudit, morumque honestate formati, ipsi quoque ad gentilium animos à perniciose superstitione ad Christi fidem traducendos vires aliquando esse possint.

In Tanaa templum habemus satis amplum Deiparæ Virginis sacram. Est autem Tanaa magna urbs Insulæ Zalzette nuper Maurorum multitudine frequentissima, ipsaq; & arx Bazain ex quo interuallo dirimuntur: ibi agit P. Franciscus Henriquez cum alio quodam socio, quibus hoc studio est, ut ad verum, ac sincerum Dei cultum, & fidem Barbarorum animos inducant.

In Dio metropoli regni Cambaiæ aliud quæ Lusitanorum propugnaculum visitur, in quo degit P. Antonius Gomezius cum unico socio, concionum suarum, quibus plurimum pollet, acr leo in animis auditorum relisto, multis exsultat Deum verum posthabito idolorum cultu convertendi occasio.

I. Cocin ciuitate regni Malauari, quæ Imperatorii Cambaxin paret, arcem quoque statuerunt Lusitani, in qua coepit est extrui collegium Societati nostre: hoc anno Dei gratia perficiendum, cui praest vnâ cum fratre P. Antoniis Eredia. Aliud collegium Societatis Cocinense.

Insula Seilam ambitu' suo 300. miliaria continet, maxima in ea Cinamomi, malorum aurorum, cæterorumq; copia est: Cælum tenue, purum; ac propterea salubre, & vt uno velbo complectatur, adeo amœna, & ad voluptates comparata, ut credant incola paradysum alibi non huisce. Habet in ea Rex Lusitanæ castella complura, præsidis firmata, in quibus agit Pater Emanuel Moralez, qui Proregis Indiæ paucis ab hinc diebus, literis inuitatus, vnâ cum Legato Seilam vitro amplissimo, ac in fide Christiana probe à nobis superiore anno instituto, cō profectus est, tenuatus animū Regis, num & ipsum possit Christo lucisfacere. Verum quamvis pius P. nullis nosse offerat laboribus, ut illius loci Barbarorum animos per diligentem Christianæ fidei inculcationem à demoni cultu auertat, auerisque codem relabi prohibeat, nec minimam liberis eorundem instituendis operam impendar, adiutus à Fratre nostro Diaz: Rex tamen cum se in hoc usque tempus (nescio quo malo genio) difficilem nimis, dumque exhibuerit, sedulo conatus non par respondit successus.

Reuerēdus Pater Nicolaus Lancilotus agit in are Caulan cum duobus sociis, moderaturq; loci illius Arx Canis

**Collegium
societatis ce-
remoniæ.**

illius Collegium, quod Commorinorum cursu est multo celeberrimum. Est autem Cémo
ria prouincia sinui maris exposita, in qua, ac toto
illo tractu maximus est Christianorum numerus,
& (vt audio) supra 60. milia. Horum Neophyto-
rum fidem confirmant, ac cæteris, qui vel cate-
chumeni sunt, vel nondum ad fidem animum
adiecerunt, operas suas rauant P. Enriquez, fra-
tresque alii duo, quibus vt regioni illi maritima
commodius hac ratione succurratur, alii duo in
auxilium submittentur.

**Chiromen-
deli S Tho-
mas credi-
tur marty-
rio corona-
tus.**

Incolis Chiromandel, quæ regni Bisnagæ ciui-
tas est, Euangelium annunciauit B. Apostolus S.
Thomas, a quibus extremo quoque supplicio af-
fectus, martyrij coronam confecutus est: contra-
que opinionem eorum, qui corpus B. Apostoli
translatum credunt, totus ferè hic populus illud
apud se esse asserit, cuius rei nō obscura argumen-
ta adserit. In sepulchro B. Apost. inuenit compa-
tis ampli, ac proceri, suauissimi de se odorē spe-
git, quod magna in hodiernū usq; diē venerant
ab omnibus colitur. Sepulchrū vero in rupe exti-
sum est, in quo & sanguineas ceneres est macu-
las, & crucē in eo exsculptā, quæ admodum videre
est in ea, quā ad vos misimus, ihius sepulchri ima-
gine. Huic rei fidem quoq; faciebat ipse ciuitatis
Prefectus, lignū ostēdens incredibilis magnitudi-
nis, quod Apost. dū viueret, ē lōginquis regionib;
ad locū, in quo palatiū Regis extren̄di erat (Ar-
chion vocat) mari miraculosē adiexisse ferunt: ut
ligni ea est vastitas, vt ne bou quidē copiosa ma-
titudo loco mouere queant. Ex eo ligno (qd hoc
ipsum Indi religiosè admodū cōseruēt, ac vene-
rēt) fabricatā ad te crucē ac cistellā misi. In hac
ciuitate agit P. Cyprian, cū altero ē Societate fra-
tribus, q; atate iā effeta (60. caim, vt nosti, excedit

**Sepulchru
S. Thome**

**Mōstrosī
ignum.**

annum

annū) iuvenilē retinet animū, iuuentū se p̄ebens
ad omnes labores, vt & Indos ad purū Dei cultū
traducat, ac in officio retineat Christianos.

Malacca vna est ex ciuitatib; regni Malagiorū, **Malacca**
populosa admodū, quę cū toto regno paret Imp. **Malagiorū**
Xātan, cuius imperio tria alia quoq; subiecta sunt **ciuitas**,
regna, ac p̄ce Cyō, Patanez, & Achenos. In ea arcē **Imperator**
habet Lusitan, ad quā ē Iapania, China, aliisq; ma-
nis Scyti circūiacentibus insulis, nec nō ē Malu-
thicus. **Marc Scy-**
tis naues cōmeantes, appellere solēt, ibi collegiū
est societatis, in quo magno cū incolarum fructu
versantur P. Nicola. Francis. Perez, & alter quidā
ē nostris fratribus. Ea loca superiori anno cōplu-
res infestabat barbarorū exercitus: q; cū ipsiis hoc
anno agatur nondum accepimus.

In insulis Malucis à quibus Garyophillū aduechi-
tur, complura sunt, locisq; munitissimis cellocata
Christianorū propugnacula, magnisq; in iis locis
Christianorū numerus, apud quos agit P. Ioā. Bey
ra, cū tribus aliis, quatuorūne societatis fratribus, q;
se totos iis impēdunt. Plurimū eis molestarū ex-
hibent perpetuē illius regionis pluuij, tū Indorū,
Maurorūq; conatus impij, quibus fratrū nostrorū
cepta subuertere molitorū Magna sunt, & stupē-
da quę apud illos edit De⁹ suę omnipotētę argu-
mēta, quib⁹ & suā gloriā mirū in modū cōmedat,
& dæmonis arrogantem impotentiam reuincit.

In Amāguci ciuitate clara insule Iapanēsis agit **Amāguci**
P. Cosmas Torrez cū altero quodam ē fratribus
nostris. Recentius ex ea nihil allatum est, quām
quod à Patre M. Francisco accepimus.

De habitantibus in Sina tantū id scribo, quod
fertur homines esse prudentes, iuuentūque culto-
res, & qui de veritate, p̄æ cæteris sibi cognita
(vt autemant) plurimum gloriantur. Certus sum
in ea regione vibem esse à Iudeis habitatam:

nuna

**Chinenſes
qui et Si-
neris nā
prudentes.**

*China ad
Germaniā
u[er]q[ue] uel sal-
te Tartaros
dicitur
pertingere*

*Vt inā non
idē in Euro-
pa accide-
ret.
Zocotote
silus.*

*Goe de-
scriptio.
Idalsyn.*

num & alios aduenas habeat, mihi adhuc incer-
tum est. Aiunt vna ex parte ad Germaniam v[er]o
pertingere: verum propter rigoris vehementiam
ea loca nulli haētēnus sunt fatis (quod sciam) ex-
plorata. Negociandi gratia ad v[er]bes maritimas
sæpe coēunt, reliquarum gentium commercia
spernunt, De cæteris à P. M. Franciso certiores
fiemus, quanquam nihil magni ab eo hoc anno
expectamus: quandoquidem (vt taceam longissi-
mam nauigationem) sex mensium iter illi tem-
faciendum est, priusquam ad Regiam Imperato-
ris Chinæ perueniat. Multæ sunt prouincie, quæ
operarios desiderant, quarum incolis magnam
posident Societatis Patres visitatim, si adesent,
adferre, sed deserte sunt (proli dolor) propter ope-
rariorum inopiam. Nouit Deus qui angas, quid
æquissimis plurimorum petitionibus, quibus no-
tarō nos sollicitant, satisfacere non possim, illo-
rum præsertim, apud quæs B. Apotholi Thomæ
extant haud obscura Christianæ religionis velli-
gia: multi indies defecuti euangelizantium p[ro]p[ter]e-
reunt, sed potissimum in insula Zocotora, quæ in
Anguitiis maris, quod Dameca dicitur, sita, re-
fus mare rubrum procurrit inter Æthiopiam, &
Arabiam. Hæc sunt fere quæ de Patribus Societatis
per Indias dispersis scribēda habui, qui aliquo
millibus milliariorum ab inuicem disiuncti, no-
aliter quām literarum beneficio rerum suarum
in se communicationem habere possunt: ve-
rum Domino Deo cura est de nobis, qui qua et
clementia, animis nostris tantas addit vires, vt la-
bores omnes quantūvis graues eius nomine su-
ceptos, pro leuibus ducamus.

Goa habet in circuitu 6. millaria, & qua par-
te, Regnum Idalsyn spectat, continent coniun-

gitur

gitur, varia habet circum se quibus imperat in-
sulas. Plurimi in ea Christiani noui sunt. Frequēs
admodum populo est, toiusque Indiae facile pre-
cipua, atq[ue] ideo sedes Proregis, aliorumque huius
regionis administratorū, necnon ipsius Episcopi.
Est in ea Societatis nostra collegium, in quo 30.
sæc[ula] scholastici Societatis habitant, ac sacerdotes

4. quorum duo vna cum classe Proregis, quæ con-
tra Turcas Ormutium obsidētes instruxerat, pro-
fecti sunt non sine maximo fructu, vt ex literis

*Collegium
Goense.
Bellum in
Turcas.*

filij Proregis cognoui. Nullū enim tempus à con-
cionibus, confessionibus, & aliis quāplurimis, quæ
exigebat locus, tempusque p[ro]pis operibus vacuum
illis erat. Præter hos 30. alios 20. plurēisque ad di-
uersa Collegia dimisimus, post varia humilitatis,
& charitatis ipsorum sumpta experimenta. Sed
pauci cùm sint his in regionibus iis ingenij do-
tibus p[re]dicti, qui ceruicem seueriori Christianæ
disciplina subdere velint: nō ita numero fœcun-
dus est societatis grec, quod parum idoneos re-
cipi expedire non videtur. Quotquot hic degunt

*Promptitu-
do labora-
tibus in ui-
nea Domini-
ni necessa-
ria est.*

ex nostris, paratissimi sunt quib[us] laboribus,
& periculis pro Christi nomine se opponere, quæ
animi ad labores promptitudo, ac alacritas om-
nibus his agentibus imprimis est necessaria.
Continuum nobis cum Turcis, Mauris, & Indis
bellum est, nulla vñquam pax, nulla inducere. Et
quoniam hæc regio non tyronibus tantum, sed
& veteranis plurimatum facessit negotij, in quo
quanta sit cuiusque virtus, illic claret: idcirco
homines impigros, industrios, ac in multis, ma-
gnisque rebus versatos, spectatoq[ue] desiderat. Ha-
bemus præter collegium scholas quoque publi-
cas, ad quas promiscuè quousquis admittimus: nec
minus discipulorum nostrorum modestia, quām

*Schola pu-
blice.*

G p[re]ce-

Seminarium
Indiae.

Governum
expeditos
fazendos
effectus.

Non quatas
ad sacerdotio
suum admittit
de.

praeceptorum doctrina pueros Indicos invari
exprimunt: Benedictus in Dominus Deus.

Nam cum videlicet ex collegio hoc tanquam ex
quodam seminario plurimos, ac maxime ido-
neos non ita mallo per se tempore produtros fi-
dei difformitatem: quaerata fuit est, & fiducia
de bonitate domini, tunc admodum opus non fu-
it ad has regiones conueniendas ex Europa mihi
operarios de nostra Societate, Semper hinc
Collegio opus est separato, plurimum sacerdo-
tium opera, tanquam ei Goz occupationum, co-
fessiones dico, conciones, intratianam abo-
litionem, aliaque frumenta id generis opera: que-
res faciam, ut incedibili sit in celorum erga So-
cietatem propriebo, & benevolentia, summa
expectatio, manuam agnidi omnes patrum, fa-
milioque authentica. Vnam illorum de nobis
pensioni responsabilis aitque dei nos faciat Deus,
quoniam hic populans. Ad secundum clementia
nostram promoventes, certa virtutem, eruditio-
nem, in laboribus pertinaciam, parentiam per-
petiam non habemus. Habetis ita parientes
legi nostrae gratias distinctas, a fratribus lou-
pueri civitatis nostrarum indigent omnes preter pauci
quorundam Lusitanorum filios. Hoc nouum en-
tem (sic enim appellare libet, gubernat, ac mo-
deratur P. Paulus, homo labore, ac molestia
parentissimus: sed eti adiuncti sunt socii, cum
quibus hanc provinciam partitur: curabitur ab
his sedulo, ut perpetuus sit hic puerorum num-
erus, quibus post trecentum, quo legere scribit,
ac pie vivere dicunt. liberum est quodcumque
vitæ genus amplecti: illisque de idoneis suic
pro vitæ genere magistris à collegij Rector
prowidebitur, qui non prius illorum curam de-